
28 870 Diário da República, 2.a série — N.o 239 — 14 de Dezembro de 2006

PARTE C

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Primeiro-Ministro

Resolução n.o 102/2006

No contexto da reestruturação do Ministério da Saúde, operada
pelo Decreto-Lei n.o 212/2006, de 27 de Outubro, que aprovou a
nova Lei Orgânica do Ministério da Saúde, as funções actualmente
atribuídas à estrutura da missão «Parcerias.Saúde» devem vir a ser
gradualmente assumidas pela Administração Central do Sistema de
Saúde, I. P. (ACSS), cuja lei orgânica se encontra em preparação.

É, porém, necessário garantir, desde já, e de forma célere, a inter-
nacionalização pelos serviços do Ministério da Saúde do conhecimento
desenvolvido e a desenvolver no quadro do programa de parcerias
público-privadas, bem como facilitar a melhoria dos processos num
quadro de maior estabilidade organizacional para este sector estra-
tégico.

Assim:
Ao abrigo do disposto no n.o 10 do artigo 28.o da Lei n.o 4/2004,

de 15 de Janeiro, na redacção da Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
e na alínea a) do n.o 3 do artigo 16.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de
Janeiro, na redacção da Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, e nos
termos da alínea g) do artigo 199.o da Constituição, o Conselho de
Ministros resolve:

1 — Exonerar o licenciado Jorge Eduardo de Abreu Ferreira Simões
do cargo de encarregado da estrutura de missão «Parcerias.Saúde».

2 — Manter, transitoriamente, a actual estrutura de missão «Par-
cerias.Saúde» em actividade, com manutenção do pessoal actualmente
afecto, incluindo os adjuntos do encarregado de missão, a qual passa
a ser dirigida pelo licenciado João Gerardo Maurício Wemans, que
acumula, por inerência, estas funções, de forma não remunerada, com
as de vice-presidente da Administração Central do Sistema de Saúde,
I. P. (ACSS).

3 — A presente resolução produz efeitos à data da sua aprovação.

23 de Novembro de 2006. — O Primeiro-Ministro, José Sócrates
Carvalho Pinto de Sousa.

Comissão para a Igualdade
e para os Direitos das Mulheres

Despacho n.o 25 480/2006

Por meu despacho de 24 de Novembro de 2006, foi autorizada
a licença sem vencimento por um período de 30 dias, com início
em 12 de Fevereiro de 2007, ao abrigo do disposto no artigo 74.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, de Paula Alexandra Coelho
Serra Bilimória Fernandes, assistente administrativa especialista do
quadro de pessoal da Comissão para a Igualdade e para os Direitos
das Mulheres. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

28 de Novembro de 2006. — A Vice-Presidente, Paula Alexandra
Almeida da Cunha Alves.

Instituto do Desporto de Portugal

Despacho (extracto) n.o 25 481/2006

Por despacho de 2 de Novembro de 2006 da direcção do Instituto
do Desporto de Portugal (IDP), é José Carlos Cardoso Ribeiro, técnico
profissional de 2.a classe do quadro de pessoal do ex-Centro de Estudos
e Formação Desportiva, nomeado, precedendo concurso interno de
acesso limitado e obtida a confirmação de declaração de cabimento
orçamental da 1.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, na
categoria de técnico profissional de 1.a classe, da carreira técnico-
-profissional, ficando posicionado no escalão 4, índice 254, com efeitos
a partir da data da aceitação do lugar. (Não está sujeito a fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Direcção, João
Bibe.

Despacho (extracto) n.o 25 482/2006

Por despacho de 2 de Novembro de 2006 da direcção do Instituto
do Desporto de Portugal (IDP), José Lourenço Pereira Lucas, operário
do quadro de pessoal do ex-Complexo de Apoio às Actividades Des-
portivas, foi nomeado, precedendo concurso interno de acesso limitado
e obtida a confirmação de declaração de cabimento orçamental da
1.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, na categoria de ope-
rário principal, da carreira de operário qualificado, ficando posicio-
nado no escalão 5, índice 254, com efeitos a partir da data da aceitação
do lugar. (Não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Direcção, João
Bibe.

Despacho (extracto) n.o 25 483/2006

Por despacho de 2 de Novembro de 2006 da direcção do Instituto
do Desporto de Portugal (IDP), Manuel Jorge Pelópidas Benrós Mon-
teiro Silva Almeida, operário do quadro de pessoal do ex-Complexo
de Apoio às Actividades Desportivas, foi nomeado, precedendo con-
curso interno de acesso limitado e obtida a confirmação de declaração
de cabimento orçamental da 1.a Delegação da Direcção-Geral do
Orçamento, na categoria de operário principal, da carreira de operário
qualificado, ficando posicionado no escalão 2, índice 214, com efeitos
a partir da data da aceitação do lugar. (Não está sujeito a fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Direcção, João
Bibe.

Despacho (extracto) n.o 25 484/2006

Por despacho de 2 de Novembro de 2006 da direcção do Instituto
do Desporto de Portugal (IDP), foi Paulo Sequeira Rodrigues, ope-
rário do quadro de pessoal do ex-Instituto Nacional do Desporto,
nomeado, precedendo concurso interno de acesso limitado e obtida
a confirmação de declaração de cabimento orçamental da 1.a Dele-
gação da Direcção-Geral do Orçamento, na categoria de operário
principal, da carreira de operário qualificado, ficando posicionado
no escalão 5, índice 254, com efeitos a partir da data da aceitação
do lugar. (Não está sujeito a fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Direcção, João
Bibe.

Despacho (extracto) n.o 25 485/2006

Por despacho de 2 de Novembro de 2006 da direcção do Instituto
do Desporto de Portugal (IDP), Maria Esperança Rosa Monteiro,
operária do quadro de pessoal do ex-Complexo de Apoio às Acti-
vidades Desportivas, foi nomeada, precedendo concurso interno de
acesso limitado e obtida a confirmação de declaração de cabimento
orçamental da 1.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, na
categoria de operário principal, da carreira de operário qualificado,
ficando posicionada no escalão 5, índice 254, com efeitos a partir
da data da aceitação do lugar. (Não está sujeito a fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Direcção, João
Bibe.

Despacho (extracto) n.o 25 486/2006

Por despacho de 2 de Novembro de 2006 da direcção do Instituto
do Desporto de Portugal (IDP), Rosa Duarte Ramos Monteiro, ope-
rária do quadro de pessoal do ex-Complexo de Apoio às Actividades
Desportivas, foi nomeada, precedendo concurso interno de acesso
limitado e obtida a confirmação de declaração de cabimento orça-
mental da 1.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, na cate-
goria de operário principal, da carreira de operário qualificado, ficando
posicionada no escalão 5, índice 254, com efeitos a partir da data
da aceitação do lugar. (Não está sujeito a fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

28 de Novembro de 2006. — O Vice-Presidente da Direcção, João
Bibe.




